
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 3

Registro Generale N. 53

Sondrio, li 17/01/2023

OGGETTO: FORMAZIONE IN MATERIA DI RISORSE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ –
IMPEGNO DI SPESA EURO 1.406,00. CIG Z3B396E14C

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che gli ambiti territoriali sociali sono stati negli ultimi anni beneficiari di una pluralità
di interventi, spesso cofinanziati da molteplici fonti di diversa provenienza, facendo nascere tra
gli operatori la necessità di avere una visione completa di tutte le risorse disponibili per
un’azione efficace di contrasto alla povertà;

Ravvisata la necessità di una specifica attività formativa sulla materia di cui sopra a favore
degli operatori dei servizi piano di zona e sociale;

Dato atto che, a tal fine, è stato contattato il dott. Uccellini Ettore Vittorio, libero professionista
operante nell’ambito della formazione sulle tematiche delle politiche sociali e dei servizi alla
persona che ha presentato la seguente proposta formativa:
- durata del percorso formativo: 2 incontri, indicativamente il 9 e 10 febbraio 2023, presso la
sede comunale;
- contenuti: panoramica sui fondi di contrasto alla povertà di interesse per i comuni; le linee
guida ministeriali; le possibili procedure di spesa e illustrazione delle spese ammissibili in
relazione alle linee guida di riferimento; interconnessioni nella progettazione ed attuazione dei
progetti con altre risorse a disposizione degli Enti gestori; progettazione e gestione del Patto per
l’Inclusione Sociale;
- condizioni economiche: € 1.406,00, complessive, comprensive di contributo e bollo; l’importo
è esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, della legge n. 537/1993;

Richiamato il regolamento comunale per la disciplina dei contratti del Comune e per le
acquisizioni in economia che disciplina, all’art. 14, l’affidamento in economia di servizi
menzionando espressamente, alla lettera x), l’attività di formazione per il personale dipendente
comunale;

Verificato che, tenuto conto delle condizioni economiche e della natura della prestazione, è
applicabile l’art. 17, comma 4, del regolamento citato che prevede la possibilità di affidamento
diretto a condizioni compatibili con quanto previsto dalla normativa attuale costituita dall’art.



36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di
economia procedimentale;

Acquisito il CIG: Z3B396E14C

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n.267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
provv. n. 147/2022/UP valida fino al 31/07/2023;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;

DETERMINA

1) di affidare al dott. Ettore Vittorio Uccellini, formatore libero professionista, l’organizzazione
di un percorso formativo per dipendenti comunali in materia di misure e risorse di contrasto alla
povertà alle condizioni in premessa riportate e qui da intendersi richiamate integralmente;

2) di impegnare all’uopo la somma di € 1.406,00 esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10,
della legge n. 537/1993, comprensiva di bollo e di contributo;

3) di imputare la spesa di € 1.406,00 - CIG Z3B396E14C – al capitolo 454/144 del bilancio
triennale 2023/2025, esercizio 2023;

4) di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al servizio piano di zona/amministrativo;
- al servizio personale.

Per Il Dirigente Reggente del Settore Servizi alla Persona
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona/Amministrativo delegato

Luca Verri
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.10 454.144 2023



Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1431 N. 382 € 1.406,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Ettore Vittorio Uccellini
Codice Fiscale: CCLTRV53A31I935U - P.Iva: 01685340190

Descrizione Impegni Assunti

FORMAZIONE IN MATERIA DI RISORSE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTA’ – IMPEGNO DI SPESA EURO
1.406,00. CIG Z3B396E14C

Sondrio, 17/01/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


